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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современная отечественная жилищная

архитектура во многом опирается на советский опыт массового строительства,

основа которого была сформирована еще в 1920-е – начале 1930-х гг. Этот

исторический период отличался наличием разветвленной структуры

государственного, ведомственного, кооперативного и частного финансирования

жилищного строительства, что отчасти сближает его с современной практикой.

Тогда же формировались и государственные механизмы управления жилищным

фондом и строительным комплексом, непосредственно влияющие на характер

развития жилищной архитектуры. Особенности развития жилищного

строительства в контексте динамично менявшихся в первое 15-летие советской

власти государственных задач недостаточно изучены, но такой анализ

представляет значительный интерес для формирования современной концепции

истории советской архитектуры.

Современная российская практика жилищного строительства, разумеется,

значительно отличается от практики 1920-х – начала 1930-х гг. Однако, вопросы

сочетания частных инициатив с государственным отраслевым и территориальным

управлением, а также поиска путей развития массового строительства имеют

актуальность и для современной ситуации.

Важно также отметить необходимость рассмотрения задач исследования на

материале Москвы, которой были возвращены функции столицы государства в

1918 г. Отношение государства к Москве, менявшееся на протяжении

рассматриваемого периода, также сыграло немаловажную роль в формировании

типологии жилищного строительства. Наибольшая концентрация финансовых

потоков и разнообразие жилищных потребностей людей сделали ее полигоном

для отработки архитекторами разноплановых творческих идей, которые

выдвигались профессиональным сообществом в ответ на быстро менявшиеся

социальные и политические установки власти в сфере жилища. Далее этот опыт,

по мере возможности, распространялся на другие города.
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Выявление взаимосвязей политической и экономической ситуации и

характера развития нового жилищного строительства поможет по-новому оценить

как архитектурно-исторические процессы рассматриваемого периода, так и более

глубоко оценить современные тенденции развития массового жилища в стране.

Степень разработанности темы: Проблемы жилищного строительства, в

том числе московской практики, затрагиваются в большинстве исследований,

посвященных архитектурным процессам 1920-х — начала 1930-х гг. Однако в

фокусе этих исследований находятся вопросы жилищной архитектуры, не

связанные с динамическими изменениями типологии московского строительства

под влиянием государственных задач. Исследовательские работы можно

разделить на несколько содержательных блоков. Различным аспектам

взаимосвязи социальных проблем и их творческой интерпретации мастерами

архитектуры посвящены широко известные труды С.О. Хан-Магомедова, А.В.

Иконникова, В.Э. Хазановой. Динамику архитектурной мысли, предпосылки

формирования творческих концепций архитекторов и их проявление в практике

строительства изучала М.И. Астафьева (Астафьева-Длугач). Отдельный блок

работ, посвященный взаимодействию архитектуры и власти, которое оказывало

влияние и на жилищное строительство, представляют работы И.Н. Голомштока,

Г.Н. Яковлевой, А.Н. Селивановой, Д.С. Хмельницкого. Корпус официальных

документов по жилищному строительству и большой пласт новых архивных

материалов анализировал М.Г. Меерович. Он раскрывал в своих трудах особую

роль жилища как средства прямого поощрения или угнетения тех или иных

категорий населения. Ю.Л. Косенкова, Ю.Д. Старостенко, В.М. Чекмарев

затрагивают в своих работах жилищное строительство Москвы в контексте

особенностей градостроительных процессов. В трудах В.В. Кириллова

исследовалось формирование новых принципов архитектуры и

градостроительства в 1920-х годах. Особенности развития типологии жилых

домов во взаимосвязи с изменениями технической базы, на материале реального

строительства раскрываются в работах И.С. Черединой, Т.В. Царевой и Е.Е.

Соловьевой, Н.Ю. Васильева и Е.Б. Овсянниковой, М.Б. Князева. Стилистические
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особенности жилых домов, в том числе и московских, в контексте тех или иных

эстетических направлений, выявляются в работах В.Л. Хайта, А.Н. Селивановой,

А.Б. Бархина. Специфику архитектурного процесса в Москве исследовали Н.П.

Былинкин, А.В. Рябушин, Ю.П. Волчок, Н.Н. Броновицкая, А.Ю. Броновицкая.

Отдельные аспекты советской жилищной архитектуры затрагиваются в работах

М.В. Нащокиной, О.В. Казаковой, И.А. Казуся, Б.М. Кирикова, И.В. Коккинаки,

Т.Г. Малининой, А.А. Стригалева, М.С. Штиглиц, И.В. Чепкуновой и др. Е.В.

Конышева в своих исследованиях анализирует работу приглашенных в СССР

западных архитекторов по проектированию «соцгородов» и нового рабочего

жилища. Отражению официальной идеологии государства, формированию

положительного образа советской власти средствами архитектуры посвящены

культурологические работы В.З. Паперного, О.А. Зиновьевой, А.А. Васькина,

Ж.В. Николаевой. Тонкости социально-политической жизни, необходимые для

объективного и полного понимания архитектурных процессов разбирают

историки Е.А. Осокина, О.В. Хлевнюк, Ш. Фицпатрик, Н.Б. Лебина, И.Б. Орлов и

др. Вопросы советского жилищного строительства периода 1920-х гг., главным

образом связанного с идеями авангарда, рассматривались и в работах зарубежных

исследователей В. Квиличи, А. Коппа, Ж.-Л. Коэна, К. Кук. Особую популярность

в последние годы у зарубежных исследователей (Дж. Каргона, М.Хиберсмайра, Л.

Креспо и И. Робле, Т. и М. Ишии и др.) получили вопросы профессиональной

деятельности европейских и американских архитекторов на территории

Советского союза, связанной, преимущественно, с развитием промышленности.

Более детально вопросы советского жилищного строительства затрагиваются в

работах У. Брумфилда, Бл. Рубла, С. Коткина, А. Латур, М. Близнаковой, которая

уделяет особое внимание строительству 1920-х годов, в том числе и московскому.

Таким образом, при всем разнообразии аспектов развития жилищного

строительства, охваченных существующими исследованиями, комплексного

изучения жилищной проектной и строительной практики Москвы в контексте

детального анализа по возможности наиболее полного комплекса установочных
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документов, шаг за шагом изменявших характер типологии жилища, еще не

проводилось.

Методология и методы исследования имеют комплексный характер и

основываются на сочетании аналитического, источниковедческого, формально-

стилистического и культурологического подходов. Изучение проектов и объектов

московского жилищного строительства одновременно с широким массивом

официальных, программных, творческо-дискуссионных публикаций, а также

архивных материалов, создает целостную картину развития столичного жилища в

рассматриваемый период во всей ее исторической сложности.

Личный вклад автора заключается в исследовании свыше 150 объектов

жилищного строительства Москвы 1917- начала 1930-х гг., осуществленном как в

натуре, так и по различным источникам, в том числе архивным. Личный вклад

состоит в выявлении содержательно-хронологических этапов в государственных

установках, формулировании базовых принципов советской жилищной политики

1917 – начала 1930-х годов, определении ключевых государственных стратегий

реализации текущих установок и задач, формировании типологических рядов

московского жилищного строительства в поисковом проектировании и

строительной практике, анализе трансформаций планировочных и архитектурных

решений в жилых домах разных типов. В ходе исследования автором было

выявлено и проанализировано свыше 160 постановлений в области жилища.

Введены в научный оборот и проанализированы документы тех лет, в том числе

архивные, отражающие поиск точек соприкосновения и диалога

административных и профессиональных кругов по поводу строительства

массового жилища.

Объект исследования: установочные государственные директивы в

области жилища, материалы профессиональных обсуждений архитекторов,

конкурсные и поисковые проекты, практика жилищного строительства Москвы

1920-х – начала 1930-х гг.
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Предмет исследования: динамическая взаимосвязь трансформаций

государственных установок и изменений типологии московского жилищного

строительства.

Источники исследования: корпус официальных законодательных

документов в области жилищной политики и жилищно-строительного

нормирования, в том числе материалы из архивных фондов по их подготовке;

публикации в прессе и архивные стенограммы выступлений государственных

деятелей, архитекторов, инженеров и др. специалистов по вопросам жилищного

строительства; материалы конкурсных и поисковых проектов и данные по

реализованным объектам жилищного строительства, содержащиеся в изданиях

рассматриваемого периода; исторические фотографии московских жилых домов,

в том числе не сохранившихся; данные натурных обследований, проведенных

автором в 2012-2023 гг.

Границы исследования: хронологически диссертация охватывает период

от первых послереволюционных лет до начала 1930-х гг. Этот период,

включающий в себя годы военного коммунизма, НЭП и первую пятилетку,

несмотря на различия в экономической ситуации, характеризуется стремлением

государства найти выход из повсеместного жилищного кризиса и возможности


[…]


временного проживания с индивидуально-семейным или общим принципом

ведения хозяйства. В начале этапа для московского строительства предлагались

дома-коммуны, но всеобщий дефицит финансирования гражданского

строительства не позволил найти этим проектам даже частичную реализацию.

Из-за дефицита финансирования гражданского строительства в период

1929-1932 гг. происходило достраивание заложенных на предыдущем этапе

зданий, что до некоторой степени размывает границы выявленных

18

хронологических этапов. Новое строительство секционных многоэтажных домов

в центре в ведомственном и кооперативном сегментах было сконцентрировано на

наиболее значимых для города площадях и магистралях на укрупненных путем

слияния нескольких домовладений участках. На основании проведенного

натурного обследования в диссертации выявлено упрощение объемно-

планировочной организация жилых корпусов, отказ от каких-либо усложняющих

пластику фасада элементов. Строительство массивов капитальных секционных

жилых домов на периферийных канализованных городских территориях было

прекращено. На городских окраинах выявлен резкий рост объемов

ведомственного и муниципального малоэтажного стандартного строительства

укрупненными кварталами со строчной постановкой корпусов. Благоустройство

территории и строительство объектов бытовой инфраструктуры практически не

осуществлялось. Возводились малоэтажные секционные, коридорные и, в

единичных случаях в кооперативном сегменте, блокированные дома.

Строительство с привлечением частного капитала на этом этапе было

прекращено.

В диссертации показано, что в планировочных решениях квартир в

секционных многоэтажных домах сложился общий планировочный штамп,

обусловленный упрощением конструктивной схемы дома. Незначительные

отклонения от него обуславливались особенностями конфигурации жилого

корпуса. Уровень бытового комфорта определялся индивидуально-семейным или

коммунальным заселением, что зависело от социального статуса жильцов и

местоположения квартиры в структуре дома. В малоэтажном строительстве так

же применялись типовые универсальные планировочные решения.

На основании проведенного натурного обследования более 150 объектов в

диссертации показано современное состояние московских жилых домов 1920-

начала 1930-х годов в разных районах города.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги исследования:

1. В рассматриваемый период 1917-1932 гг. выявлено три хронологических этапа.

Первый этап (1917-1924 гг.) характеризовался установками на улучшение

жилищных условий «трудящихся» (по классовому признаку), на втором этапе

(1925-1929 гг.) в поле государственного внимания вошли проблемы рабочего

жилища (по профессиональной принадлежности), на третьем этапе (1929-1932 гг.)

качество жилищных условий привязывалось к положению на карьерной лестнице

(по социальному статусу). Выявлена поэтапная трансформация понимания роли

Москвы от крупного административного и промышленного центра к городу-

эталону первого в мире социалистического государства.

2. Раскрыты базовые принципы советской жилищно-строительной политики:

контроль над распределением жилой площади с ограничением прав ее

владельцев; идеологизация и политизация бытовой стороны жизни населения;

социальная избирательность в предоставлении жилой площади, ее размера и

качества. Определены ключевые стратегии их реализации на каждом этапе, а

также инструменты государственного управления жилищно-строительной

сферой.

3. Выявлено, что местоположение выделяемых для нового строительства

участков, их площадь и уровень инженерной подготовки соотносились с формой

финансирования нового строительства и социальным статусом жильцов. Для всех

участков выявлена тенденция увеличения площади и упрощения их

конфигурации. Трансформация планировочных приемов была направлена на

повышение плотности застройки участка и упрощение строительных процессов.

4. Выявлены типологические ряды московского строительства в конкурсном и

поисковом проектировании, строительной практике, проведено их взаимное

сопоставление. На первом этапе определено доминирование малоэтажного

строительства с разделением типологии по семейному положению; второй этап

характеризовался максимальным типологическим разнообразием с

дифференциацией по этажности и степени капитальности в зависимости от
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района возведения; на третьем этапе выявлено сокращение типологического

разнообразия, обусловленное значимостью строительного участка для города.

Выбор конкретного типа зависел от значимости участка для формирования нового

облика города, формы финансирования строительства, социального статуса

будущих жильцов и уровня их дохода.

5. Показано, что особенности планировочных решений квартир также

зависели социального статуса и семейного положения жильцов. В кооперативном

строительстве выявлена тенденция обеспечения максимально возможного уровня

комфорта при экономичности строительства; в ведомственном сегменте

определена тенденция сохранения дореволюционных принципов планировочной

организации квартир в домах для статусных жильцов и предельная минимизация

бытовых удобств в массовом строительстве; в муниципальном сегменте

планировочные решения были ориентированы на возможность семейного или

коммунального заселения; дома на правах частной застройки и малоэтажные

рабоче-кооперативные дома имели простую планировочную организацию,

обусловленную удобством отопления.

6. Характерное для рассматриваемого периода типологическое, объемно-

планировочное и функциональное разнообразие обеспечивалось поисками

баланса между принципами централизации и частными инициативами, что в

конечном итоге обусловило динамичное развитие жилищного строительства.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты

исследования могут быть использованы в образовательном процессе высших

учебных заведений в профильных дисциплинах, а также служить для оценки

потенциала застройки рассматриваемого периода как архитектурно-

пространственного ядра и ориентира на современном этапе развития территорий,

способствовать принятию взвешенных решений в вопросах придания охранного

статуса выявленным объектам культурного наследия. Перспективы дальнейшей

разработки темы заключаются во встраивании рассмотренной в исследовании

проблематики советского жилища в общий контекст архитектуры того времени,

со всеми ее проблемами формы, композиции и стиля. Возможно расширение
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хронологических рамок для углубленного изучения жилищной архитектуры 1930-

х гг. и послевоенного периода, а также расширение географических границ со

сравнительным анализом процессов формирования типологии жилищного

строительства в крупных городах, в разных регионах страны и бывших советских

республиках.
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