Отзыв
официального оппонента, доктора архитектуры, профессора,
Вайтенса Андрея Георгиевича на диссертацию
Васильевой Анны Владимировны на тему
«Жилищная архитектура Москвы: поиски новой типологии в контексте
государственных задач (1917 – 1932 гг.)»
представленную на соискание ученой степени кандидата архитектуры
по специальности 2.1.11. Теория и история архитектуры, реставрация и
реконструкция историко-архитектурного наследия (архитектура)

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет». Научный руководитель – Ю.Л.Косенкова, доктор архитектуры, член-корреспондент РААСН.

Актуальность исследования

Советский опыт массового жилищного строительства начал формироваться в 1920-е – начале 1930-х гг. В этот же период стали оформляться государственные задачи в области жилищной политики и механизмы управления жилищным строительством, непосредственно определявшие характер развития жилищной архитектуры и типологию проектируемого и возводимого жилья. Автор тщательно анализирует сложное переплетение развернувшихся с середины 1920-х гг. задач индустриализации, связанных с размещением огромного числа рабочих, с задачами принятой несколькими годами ранее новой экономической политики (НЭП), а также с задачами идеологического порядка. Все эти комплексы государственных установок по-своему, но практически одновременно влияли на типологию жилища рассматриваемого периода, определяя ту проектную и строительную реальность массовой застройки, которая также классифицируется и анализируется в диссертации. Такая исследовательская позиция А.В.Васильевой делает эту работу актуальной прежде всего для более глубокого понимания истории архитектуры советского периода и, в частности,

времени 1920-х – начала 1930-х гг., когда закладывались основы советской архитектурно-градостроительной школы.

Рассматриваемая диссертация А.В.Васильевой дает также определенную актуальную «информацию к размышлению» и для современной практики, несмотря на осуществление последней в совершенно других социальных, экономических и технических условиях. В рассматриваемый в диссертации период существовала разветвленная структура государственного, ведомственного, кооперативного и частного финансирования жилищного строительства, также существенно влиявшая на его типологические особенности и систему размещения в различных районах города. При всей своей специфике эта система все же давала населению определенную свободу выбора соответственно своим возможностям. Подобными поисками в значительной степени занята и современная практика жилищного строительства. Вопросы сочетания частных инициатив с государственным отраслевым и территориальным управлением в процессе развития отечественной жилищной архитектуры 1920-х – начала 1930-х гг. актуальны и для настоящего времени.

Специфику жилищного строительства рассматриваемого периода автор совершенно справедливо исследует на примере столицы советского государства – Москвы. Именно там, в процессе многочисленных архитектурных конкурсов, формировались творческие направления поисков типологии и стилистики жилищной архитектуры.

Выявление влияния быстро менявшихся социальных и политических установок советского государства исследуемого периода на развитие жилищной архитектуры и ее типологию поможет по-новому рассмотреть как архитектурно-исторические процессы рассматриваемого периода, так и более глубоко оценить современные тенденции развития массового жилища в стране, что делает данную тему актуальной.

Структура и содержание работы

На отзыв представлены: диссертация, общим объемом текстовой части 169 страниц, а также автореферат объемом 23 страницы. Список литературы составляет 498 наименований, в состав диссертации входят 1 приложение содержащих хронологический список официальных документов в сфере жилища, действовавших в рассматриваемый период (свыше 160 наименований) и 6 приложений с рассматриваемыми в диссертации объектами разных типов, содержащие 20 таблиц и 643 иллюстрации. По теме диссертации опубликовано 11 печатных трудов, в том числе 5 статей представлены в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 – включены в международные библиографические и реферативные базы Scopus и Web of Science Core Collection.

Сформулированная цель диссертации: «выявить взаимосвязь изменений государственных установок в жилищно-строительной сфере с трансформациями планировочных решений жилых образований, типологии, функционально-планировочных решений домов и квартир в московском жилищном строительстве в период 1917-1932 гг.» исходит из историко-теоретического характера работы и в то же время предполагает выявление и анализ такой взаимосвязи во временной динамике, что позволяет лучше раскрыть «дух эпохи» и противоречивость быстро менявшихся требований власти к архитекторам. На проблемный характер ситуации указывают и пять задач исследования, с формулировкой которых следует согласиться.

В связи с этим выдвинутая автором рабочая гипотеза, основанная на том, что в рассматриваемый период советская жилищная политика проходила стадию становления, гибко реагируя на актуальные на данный момент политические, идеологические, социальные и экономические факторы, представляется достаточно убедительной. Изменения в жилищной архитектуре определялись необходимостью соответствия новым государственным установкам, каждый раз требуя от архитекторов новой творческой интерпретации применительно к конкретным проектным задачам.

Все эти ключевые позиции диссертации во многом определили ее структуру и содержание. Основная часть работы включает три главы, выстроенные по содержательно-хронологическому принципу. При этом все главы имеют сходную структуру: в первой части глав анализируется возникновение и развитие новых задач в сфере жилищного строительства в связи с изменением общей обстановки в стране, во второй - рассматриваются предложения архитекторов по реализации этих задач, как в проектировании, так и в реальном строительстве, а также планировочные принципы размещения жилища на территории города, в третьей части изучаются соответствующие изменения во внутренней планировке жилых домов, секций и квартир, в зависимости от принятой системы заселения.

Первая глава «Формирование основ жилищной политики. Поиски типов жилищ для широких слоев трудящегося населения. 1917-1924 гг.» отражает ситуацию «военного коммунизма» и начала НЭПа, когда в основном шел передел жилища, а новое строительство в Москве еще только начинало разворачиваться. Но уже на этом этапе, как показал автор, началось формирование базовых принципов советской жилищной политики, которые затем так или иначе проявляли себя и на более поздних этапах рассматриваемого хронологического периода 1920-х – начала 1930-х гг. Первая глава диссертации предваряется интересным аналитическим очерком представлений конца XIX – начала XX вв. о жилище для среднеобеспеченных и малоимущих горожан. Анализируя материалы первой главы, автор, в частности, приходит к интересному выводу о том, что представления о новом жилище на рассматриваемом этапе в значительной степени опирались на дореволюционные наработки. В диссертации прослежены истоки принципов планировочной организации малоэтажных жилых домов разных типов, доминирующих в проектной и строительной практике рассматриваемого этапа.

Вторая глава «Сочетание принципов плановой экономики и НЭПа: дифференцированное удовлетворение жилищных потребностей населения. 1925-1929 гг.» посвящена изменениям типологии московского жилища в контексте новых государственных задач, связанных с ускоренной индустриализацией страны. В диссертации этот этап совершенно верно рассмотрен как переходный к плановой экономике, отмеченный восстановлением и развитием крупной промышленности. Автор убедительно показал, что определяющими для данного этапа стали требования предельной экономии средств и строительных материалов, типизации и стандартизации строительства. В диссертации отмечено, что даже возникшие на этом этапе сугубо идеологические установки, являющиеся проявлением выявленного базового принципа идеологизации и политизации бытовой сферы жизни населения, связывались с задачами удешевления строительства.

Автор работы последовательно проанализировал, как задачи рационализации и удешевления жилищного строительства определяли направления поисков в конкурсном и экспериментальном проектировании. На множестве примеров в диссертации убедительно показано максимальное расширение типологии строительства, как в поисковом проектировании, так и в московской строительной практике. В частности, сделан вывод, что объемно-планировочные решения жилых домов и их комплексов, выразительность фасадов зависели от социального и финансового статуса жильцов. Автору также удалось показать, как на этом этапе складывались определенные принципы организации застройки в центральных районах города и на периферийных территориях.

Третья глава «Стабилизация типологии жилища как отражение тенденции централизации государственного управления жилищно-строительной сферой в период первой пятилетки» посвящена процессам и тенденциям, связанным с наметившейся трансформацией статуса Москвы от крупного промышленного и политического центра к городу-эталону столицы социалистического государства, повлиявшим как на жилищную политику, так

и на развитие типологии жилища. Это определило особую установку на возведение в столице архитектурно оформленных жилых домов с квартирами повышенного комфорта. В диссертации показано, как выявленная и сформулированная автором ведущая стратегия централизации государственного контроля всем процессом проектирования и строительства влияла на ограничение и закрепление по идеологическим и статусным признакам типологии московского строительства. Верным представляется и наблюдение о том, что требования к архитектуре жилых домов определялись значимостью участка для формирования нового облика города.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений и выводов диссертации определяется, прежде всего, объемом и разносторонностью собранного материала, его научной систематизацией, позволившей автору сформировать своеобразное стереоскопическое видение процесса изменений типологических особенностей московского жилищного строительства в контексте изменяющихся требований государства. Результаты исследования неоднократно докладывались на международных и всероссийских конференциях, в ведущих рецензируемых журналах, входящих, в том числе, и в международные наукометрические системы.

Новизна данной диссертационной работы определяется следующим:

- в исследовании впервые раскрыта внутренняя логика типологического и объемно-планировочного развития московского жилища 1917 – начала 1930-х гг., определявшаяся сложным взаимодействием и влиянием таких факторов как жилищный кризис, ограниченные строительные возможности, распределение строящегося жилья по социальным признакам, размещение жилья на территории Москвы в зависимости от его типологии;
- автором выявлены три этапа внутри периода московского жилищного строительства 1920-х – начала 1930-х гг., характеризующихся как актуализацией новых государственных установок, так и расстановкой

приоритетов в распределении жилья: по классовому признаку, по профессиональной принадлежности, по социальному статусу;

- новым является определение, на основе исследования большого числа выявленных исторических, в том числе архивных, документов, основных принципов жилищной политики рассмотренного периода и анализ форм их реализации на различных этапах рассматриваемого хронологического периода;

- автором впервые составлены и проанализированы типологические ряды московского жилищного строительства и показаны особенности и реализация этих объемно-планировочных решений для различных районов Москвы.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования состоит в выявлении взаимосвязей официальных установок и принципов жилищно-строительной политики с выявленными направлениями поискового проектирования и формированием типологических, функциональных, объемно-планировочных и архитектурных особенностей жилищного строительства Москвы в исследуемый период советской истории. К практической значимости работы можно отнести возможность использования материалов диссертации и аналитических методов в учебном процессе в высших учебных заведениях. Кроме того, представленная информация об объектах может служить основанием для подготовки документации по выявленным объектам культурного наследия, что является безусловно, важнейшим направлением работы в условиях динамично меняющейся городской среды.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

В диссертационной работе автор опирается на обширный перечень научных исследований и публикаций по теме диссертации. Кроме того, им привлечен к исследованию достаточно большой массив архивных материалов, впервые вводимых в научный оборот. В том числе введены в научный оборот и проанализированы документы тех лет, отражающие непростые

взаимодействия административных и профессиональных кругов по поводу строительства массового жилища, его типологии. В ходе исследования автором было выявлено и проанализировано свыше 160 постановлений в области жилища, а также результаты архитектурных конкурсов и творческих дискуссий исследуемого периода, проведены натурные обследования более 150 московских жилых домов 1920-начала 1930-х годов в разных районах города.

Замечания

В качестве замечаний к диссертации следует отметить:

- 1) При анализе результатов конкурсных проектов в тексте следовало бы выделить премированные проекты и дать к ним краткий комментарий.
- 2) Текст работы и иллюстративную часть удобнее было бы представить в виде двух томов. Объемы того и другого достаточно велики для этого.
- 3) В тексте встречаются незначительные технические накладки. Так, на стр.10 диссертации постраничная сноска оказалась оборванной на полуслове.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной научной оценки работы.

Заключение

Диссертационная работа Васильевой Анны Владимировны является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему **«Жилищная архитектура Москвы: поиски новой типологии в контексте государственных задач (1917 – 1932 гг.)»** отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата/доктора архитектуры, а ее автор Васильева Анна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата архитектуры по

специальности 2.1.11. Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия (архитектура).

Официальный оппонент:

доктор архитектуры, профессор,
профессор кафедры
градостроительства Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
Государственный архитектурно-
строительный университет, член-
корреспондент Российской
Академии архитектуры и
строительных наук.

Вайтенс Андрей Георгиевич

«1» апреля 2024 г.

Адрес: 190005 г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул. д.4

E-mail: avaytens@gmail.com

Тел.: +7 930 008 62 37